

平成30年11月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成30年7月12日

上場会社名 リーバイ・ストラウス ジャパン株式会社  
 コード番号 9836 URL <http://www.levistrauss.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) パスカル・センコフ  
 問合せ先責任者 (役職名) 経理財務統括部長 (氏名) 村濱 仁

TEL 03-5785-5600

四半期報告書提出予定日 平成30年7月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年11月期第2四半期の業績(平成29年12月1日～平成30年5月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|              | 売上高   |      | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 四半期純利益 |       |
|--------------|-------|------|------|-------|------|-------|--------|-------|
|              | 百万円   | %    | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円    | %     |
| 30年11月期第2四半期 | 7,331 | 14.9 | 716  | 262.1 | 724  | 244.1 | 706    | 375.6 |
| 29年11月期第2四半期 | 6,378 | 0.2  | 197  | △71.4 | 210  | △70.7 | 148    | △74.4 |

|              | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|--------------|-------------|--------------------|
|              | 円 銭         | 円 銭                |
| 30年11月期第2四半期 | 122.06      | —                  |
| 29年11月期第2四半期 | 25.66       | —                  |

(注)当社は、平成30年6月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を行っております。前事業年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 財政状態

|              | 総資産   |        | 純資産   |        | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|--------------|-------|--------|-------|--------|--------|----------|
|              | 百万円   | 円 銭    | 百万円   | 円 銭    | %      | 円 銭      |
| 30年11月期第2四半期 | 6,947 | 619.30 | 3,582 | 619.30 | 51.6   | 619.30   |
| 29年11月期      | 6,047 | 497.26 | 2,876 | 497.26 | 47.6   | 497.26   |

(参考)自己資本 30年11月期第2四半期 3,582百万円 29年11月期 2,876百万円

(注)当社は、平成30年6月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を行っております。前事業年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「1株当たり純資産」を算定しております。

2. 配当の状況

|             | 年間配当金  |        |        |      |      |
|-------------|--------|--------|--------|------|------|
|             | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   | 合計   |
|             | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭  | 円 銭  |
| 29年11月期     | —      | 0.00   | —      | 0.00 | 0.00 |
| 30年11月期     | —      | 0.00   | —      | —    | —    |
| 30年11月期(予想) | —      | —      | —      | 0.00 | 0.00 |

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年11月期の業績予想(平成29年12月1日～平成30年11月30日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高    |     | 営業利益 |      | 経常利益 |      | 当期純利益 |       | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|-----|------|------|------|------|-------|-------|------------|
|    | 百万円    | %   | 百万円  | %    | 百万円  | %    | 百万円   | %     | 円 銭        |
| 通期 | 14,100 | 8.3 | 550  | 44.2 | 550  | 35.5 | 500   | △39.1 | 86.42      |

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

(注)当社は、平成30年6月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を行っております。平成30年11月期の業績予想における1株当たり当期純利益については、当該株式併合の影響を考慮しております。

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は添付資料P. 6「2. 四半期財務諸表及び主な注記(4) 四半期財務諸表に関する注記事項(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご参照ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

- ③ 会計上の見積りの変更 : 無  
④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)  
② 期末自己株式数  
③ 期中平均株式数(四半期累計)

|           |             |           |             |
|-----------|-------------|-----------|-------------|
| 30年11月期2Q | 5,790,400 株 | 29年11月期   | 5,790,400 株 |
| 30年11月期2Q | 4,852 株     | 29年11月期   | 4,768 株     |
| 30年11月期2Q | 5,785,614 株 | 29年11月期2Q | 5,785,643 株 |

(注)当社は、平成30年6月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を行っております。前事業年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束するものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

|                          |   |
|--------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報       | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明           | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明           | 2 |
| (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明  | 2 |
| 2. 四半期財務諸表及び主な注記         | 3 |
| (1) 四半期貸借対照表             | 3 |
| (2) 四半期損益計算書             | 4 |
| 第2四半期累計期間                | 4 |
| (3) 四半期キャッシュ・フロー計算書      | 5 |
| (4) 四半期財務諸表に関する注記事項      | 6 |
| (継続企業の前提に関する注記)          | 6 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 6 |
| (四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)  | 6 |
| (重要な後発事象)                | 6 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当社の第2四半期累計期間(平成29年12月1日～平成30年5月31日)における我が国の経済は、企業業績、雇用環境及び所得状況が改善し緩やかな回復基調にありました。しかしながら、個人消費の伸び悩みや海外経済の先行き懸念などの課題も浮彫りになりました。

このような事業環境のなかで、当社の第2四半期累計期間における売上高は、前年同四半期比9億53百万円増加の73億31百万円(前年同四半期比14.9%増)となりました。これは小売店での新商品を中心とした好調な冬物商戦後も定番商品のボトムスに加えて、トップスの豊富な品揃えが奏功し、堅調に売上が推移したためです。また、直営店であるリーバイストアでは昨年開店した大阪の旗艦店をはじめ着実に売上が推移したことも主な理由です。

売上の伸張に加えて商品のコスト削減が功を奏し、収益性の高い販売ができたため、返品調整引当金繰入後の売上総利益は、前年同四半期比8億50百万円増加の38億23百万円(前年同四半期比28.6%増)となりました。

販売費及び一般管理費は、売上増加に伴う配送料、店舗運営費等の販売費が増加したため前年同四半期比3億32百万円増加の31億7百万円(前年同四半期比12.0%増)となりました。

この結果、営業利益は、前年同四半期比5億18百万円増加の7億16百万円(前年同四半期比262.1%増)、経常利益は、前年同四半期比5億14百万円増加の7億24百万円(前年同四半期比244.1%増)、四半期純利益は、前年比5億57百万円増加の7億6百万円(前年同四半期比375.6%増)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### ①資産、負債及び純資産の状況

##### (資産)

当第2四半期会計期間末における総資産は、前事業年度末に比べて8億99百万円増加し、69億47百万円となりました。これは、主に現金及び預金が9億77百万円、商品が1億87百万円増加し、売掛金が1億62百万円、未収消費税等が2億22百万円減少したことによるものです。

##### (負債)

当第2四半期会計期間末における負債は、前事業年度末に比べて1億93百万円増加し、33億64百万円となりました。これは、主に買掛金が53百万円、未払金が1億76百万円増加し、未払法人税等が68百万円減少したことによるものです。

##### (純資産)

当第2四半期会計期間末における純資産は、前事業年度末に比べて7億6百万円増加し、35億82百万円となりました。これは、四半期純利益により利益剰余金が増加したことによるものです。

#### ②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期会計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前事業年度末に比べて9億77百万円増加し、20億52百万円となりました。

当第2四半期累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は以下のとおりであります。

##### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、税引前四半期純利益7億21百万円に対して、売上債権1億62百万円及び未収消費税等2億22百万円の減少等による収入、商品1億87百万円の増加等による支出があったため、10億32百万円の資金の収入(前年同四半期比7億83百万円の増加)となりました。

##### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得等により48百万円の資金の支出(前年同四半期比1億49百万円の減少)となりました。

##### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、ファイナンス・リース債務の返済等により7百万円の資金の支出(前年同四半期比2億38百万円の減少)となりました。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年1月19日付「平成29年11月期 決算短信」にて公表の業績予想を修正いたしました。

詳細につきましては、本日(平成30年7月12日)公表の「第2四半期業績予想数値と実績数値との差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

|              | 前事業年度<br>(平成29年11月30日) | 当第2四半期会計期間<br>(平成30年5月31日) |
|--------------|------------------------|----------------------------|
| <b>資産の部</b>  |                        |                            |
| 流動資産         |                        |                            |
| 現金及び預金       | 1,075                  | 2,052                      |
| 売掛金          | 1,339                  | 1,176                      |
| 商品           | 2,170                  | 2,357                      |
| 未収消費税等       | 358                    | 136                        |
| 短期貸付金        | 3                      | 0                          |
| その他          | 199                    | 222                        |
| 貸倒引当金        | -                      | △0                         |
| 流動資産合計       | 5,146                  | 5,944                      |
| 固定資産         |                        |                            |
| 有形固定資産       | 542                    | 527                        |
| 無形固定資産       | 0                      | 0                          |
| 投資その他の資産     | 358                    | 475                        |
| 固定資産合計       | 901                    | 1,002                      |
| 資産合計         | 6,047                  | 6,947                      |
| <b>負債の部</b>  |                        |                            |
| 流動負債         |                        |                            |
| 買掛金          | 1,311                  | 1,365                      |
| 未払金          | 680                    | 856                        |
| 未払法人税等       | 84                     | 16                         |
| 返品調整引当金      | 243                    | 245                        |
| 資産除去債務       | 6                      | 13                         |
| その他          | 397                    | 420                        |
| 流動負債合計       | 2,722                  | 2,917                      |
| 固定負債         |                        |                            |
| 資産除去債務       | 248                    | 248                        |
| その他          | 200                    | 198                        |
| 固定負債合計       | 448                    | 447                        |
| 負債合計         | 3,171                  | 3,364                      |
| <b>純資産の部</b> |                        |                            |
| 株主資本         |                        |                            |
| 資本金          | 5,213                  | 86                         |
| 資本剰余金        | 1,541                  | 1,509                      |
| 利益剰余金        | △3,856                 | 2,009                      |
| 自己株式         | △22                    | △22                        |
| 株主資本合計       | 2,876                  | 3,582                      |
| 純資産合計        | 2,876                  | 3,582                      |
| 負債純資産合計      | 6,047                  | 6,947                      |

(2) 四半期損益計算書  
(第2四半期累計期間)

(単位：百万円)

|            | 前第2四半期累計期間<br>(自 平成28年12月1日<br>至 平成29年5月31日) | 当第2四半期累計期間<br>(自 平成29年12月1日<br>至 平成30年5月31日) |
|------------|----------------------------------------------|----------------------------------------------|
| 売上高        | 6,378                                        | 7,331                                        |
| 売上原価       | 3,127                                        | 3,235                                        |
| その他        | 153                                          | 271                                          |
| 売上総利益      | 3,097                                        | 3,824                                        |
| 返品調整引当金繰入額 | 125                                          | 1                                            |
| 差引売上総利益    | 2,972                                        | 3,823                                        |
| 販売費及び一般管理費 | 2,774                                        | 3,107                                        |
| 営業利益       | 197                                          | 716                                          |
| 営業外収益      |                                              |                                              |
| 受取手数料      | 7                                            | 6                                            |
| 為替差益       | 5                                            | 6                                            |
| 雑収入        | 0                                            | 0                                            |
| 営業外収益合計    | 13                                           | 13                                           |
| 営業外費用      |                                              |                                              |
| 支払利息       | 0                                            | 4                                            |
| 雑損失        | 0                                            | 0                                            |
| 営業外費用合計    | 0                                            | 4                                            |
| 経常利益       | 210                                          | 724                                          |
| 特別損失       |                                              |                                              |
| 固定資産除却損    | 0                                            | 0                                            |
| 特別退職金      | 20                                           | 2                                            |
| 特別損失合計     | 20                                           | 2                                            |
| 税引前四半期純利益  | 190                                          | 721                                          |
| 法人税等       | 41                                           | 15                                           |
| 四半期純利益     | 148                                          | 706                                          |

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

|                             | 前第2四半期累計期間<br>(自 平成28年12月1日<br>至 平成29年5月31日) | 当第2四半期累計期間<br>(自 平成29年12月1日<br>至 平成30年5月31日) |
|-----------------------------|----------------------------------------------|----------------------------------------------|
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>     |                                              |                                              |
| 税引前四半期純利益                   | 190                                          | 721                                          |
| 減価償却費                       | 52                                           | 63                                           |
| 差入保証金償却額                    | -                                            | 0                                            |
| 前払年金費用の増減額 (△は増加)           | △31                                          | △33                                          |
| 貸倒引当金の増減額 (△は減少)            | △1                                           | 0                                            |
| 返品調整引当金の増減額 (△は減少)          | 125                                          | 1                                            |
| 雑収入                         | △0                                           | △0                                           |
| 支払利息                        | 0                                            | 4                                            |
| 雑損失                         | 0                                            | 0                                            |
| 有形固定資産除売却損益 (△は益)           | 0                                            | 0                                            |
| 特別退職金                       | 20                                           | 13                                           |
| 売上債権の増減額 (△は増加)             | △13                                          | 162                                          |
| たな卸資産の増減額 (△は増加)            | △165                                         | △187                                         |
| 前払費用の増減額 (△は増加)             | △3                                           | 7                                            |
| 未収入金の増減額 (△は増加)             | △20                                          | 4                                            |
| 未収消費税等の増減額 (△は増加)           | 185                                          | 222                                          |
| 仕入債務の増減額 (△は減少)             | △14                                          | 53                                           |
| 未払金の増減額 (△は減少)              | 55                                           | 71                                           |
| 未払費用の増減額 (△は減少)             | △34                                          | 23                                           |
| 未払法人税等 (外形標準課税) の増減額 (△は減少) | 1                                            | △36                                          |
| その他                         | 1                                            | △0                                           |
| 小計                          | 349                                          | 1,094                                        |
| 利息の支払額                      | △0                                           | △4                                           |
| 法人税等の支払額                    | △67                                          | △49                                          |
| 預り保証金の返還による支出               | △1                                           | △0                                           |
| 特別退職金の支払額                   | △29                                          | △7                                           |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー            | 249                                          | 1,032                                        |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>     |                                              |                                              |
| 有形固定資産の取得による支出              | △115                                         | △36                                          |
| 敷金の差入による支出                  | △74                                          | △15                                          |
| 敷金の回収による収入                  | -                                            | 0                                            |
| 短期貸付金の純増減額 (△は増加)           | -                                            | 3                                            |
| 資産除去債務の履行による支出              | △8                                           | -                                            |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー            | △198                                         | △48                                          |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>     |                                              |                                              |
| 短期借入金の純増減額 (△は減少)           | △245                                         | -                                            |
| ファイナンス・リース債務の返済による支出        | -                                            | △6                                           |
| 自己株式の取得による支出                | △0                                           | △0                                           |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー            | △245                                         | △7                                           |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)        | △194                                         | 977                                          |
| 現金及び現金同等物の期首残高              | 771                                          | 1,075                                        |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高            | 576                                          | 2,052                                        |

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

平成30年2月23日開催の第36回定時株主総会の決議により、平成30年4月20日付で資本金を5,127百万円、資本準備金を31百万円それぞれ減少し、その他資本剰余金に振り替えております。また、振り替えたその他資本剰余金の全額を繰越利益剰余金に振り替え、欠損填補を行っております。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用)

税金費用については、当第2四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純損益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純損益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(重要な後発事象)

(単元株式数の変更及び株式併合)

当社は、平成30年1月23日開催の取締役会において、単元株式数の変更及び定款の一部変更について決議するとともに、平成30年2月23日開催の当社定時株主総会に株式併合に関する議案を付議することを決議し、同株主総会にて承認され、平成30年6月1日でその効力が発生しております。

(1) 単元株式数の変更及び株式併合の目的

全国証券取引所は、「売買単位の集約に向けた行動計画」を公表し、すべての国内上場会社の普通株式の売買単位を最終的に100株に集約することを目指しております。

当社は東京証券取引所に上場する企業として、この趣旨を尊重し、当社株式の売買単位である単元株式数を現在の1,000株から100株に変更することといたしました。併せて、当社株式について、証券取引所が望ましいとしている投資単位(5万円以上50万円未満)の水準にするとともに、発行済株式の適正化を図ることを目的として、株式併合(5株を1株に併合)を実施いたしました。

(2) 単元株式数の変更の内容

平成30年6月1日をもって、当社の単元株式数を現在の1,000株から100株に変更いたしました。

(3) 株式併合の内容

①株式併合する株式の種類

普通株式

②株式併合の方法・割合

平成30年6月1日をもって、平成30年5月31日の最終株主名簿に記録された株主の所有株式数を普通株式5株につき1株の割合で併合いたしました。

③株式併合により減少する株式数

|                            |             |
|----------------------------|-------------|
| 株式併合前の発行済株式総数(平成29年11月30日) | 28,952,000株 |
| 株式併合により減少する株式数             | 23,161,600株 |
| 株式併合後の発行済株式総数              | 5,790,400株  |

④1株未満の端数が生じる場合の処理

株式併合の結果、1株に満たない端数が生じた場合、会社法第235条の規定に基づき当社が一括して処分し、その処分代金を端数を生じた株主に対して、端数の割合に応じて交付いたします。

(4) 単元株式数の変更及び株式併合の日程

|                |            |
|----------------|------------|
| 取締役会決議日        | 平成30年1月23日 |
| 株主総会決議日        | 平成30年2月23日 |
| 単元株式数の変更及び株式併合 | 平成30年6月1日  |

(5) 1株当たり利益情報に及ぼす影響

1株当たり情報に及ぼす影響については、当該箇所に記載しております。